 1
RS232/RS485 串口服务器说明书
（Ver3.3）
关于配置串口服务器的更详细信息（如配置运行参数、透明传输、编程接关于配置串口服务器的更详细信息（如配置运行参数、透明传输、编程接关于配置串口服务器的更详细信息（如配置运行参数、透明传输、编程接关于配置串口服务器的更详细信息（如配置运行参数、透明传输、编程接
口等），请查看光盘里的《串口服务器技术配置手册》及相关配置视频演示。口等），请查看光盘里的《串口服务器技术配置手册》及相关配置视频演示。口等），请查看光盘里的《串口服务器技术配置手册》及相关配置视频演示。口等），请查看光盘里的《串口服务器技术配置手册》及相关配置视频演示。
 2
一、一、一、一、 产品说明产品说明产品说明产品说明 ................................................................................................ 3333
1、 串口服务器介绍 ..........................................................................3

等措施，可在恶劣环境中稳定运行。
 4
2222、、、、    型号说明型号说明型号说明型号说明
1.1.1.1.    商用级串口服务器商用级串口服务器商用级串口服务器商用级串口服务器
下列型号为商用级串口服务器：
C232-2：商用双口 RS232 串口服务器
C485-2：商用双口 RS485 串口服务器
CMIX-2：商用 1 路 RS232+1 路 RS485 串口服务器
C232-4：商用 4 口 RS232 串口服务器
PRC232-4：简版商用 4 口 RS232 串口服务器
PRC485-4：简版商用 4 口 RS485 串口服务器
PRCMIX-4：简版商用 2 口 RS232+2 口 RS485 串口服务器
C232-8：商用 8 口 RS232 串口服务器
C232-16：商用 16 口 RS232 串口服务器
某些定制型号不在此表内。
2.2.2.2.    工业级串口服务器工业级串口服务器工业级串口服务器工业级串口服务器
下列型号为工业级串口服务器：
I232-2HV：双口 RS232 串口服务器，直流 8-48V 供电
I485-2HV：双口 RS485 串口服务器，直流 8-48V 供电
CMIX-2HV：1 路 RS232+1 路 RS485 串口服务器，直流 8-48V 供电
I232-4：工业级 4 口 RS232 串口服务器
IMIX-8：工业级 4 口 RS232+4 口 RS485 串口服务器
某些定制型号不在此表内。
 5
二、二、二、二、    串口服务器使用及配置串口服务器使用及配置串口服务器使用及配置串口服务器使用及配置
1111、、、、    快速安装快速安装快速安装快速安装
1.1.1.1.    最小系统需求最小系统需求最小系统需求最小系统需求
运行串口服务器的 PC 机最低需要如下配置： 500Mhz 或以上 CPU/128M
内存 /500M 可用磁盘空间/10-100Mbps 网卡 /1 个 RS232 串口
/Windows2000 或以上操作系统。
2.2.2.2.    安装串口服务器安装串口服务器安装串口服务器安装串口服务器
设备芯片对静电敏感，所以在安装模块包装产品时，必须在一个防静设备芯片对静电敏感，所以在安装模块包装产品时，必须在一个防静设备芯片对静电敏感，所以在安装模块包装产品时，必须在一个防静设备芯片对静电敏感，所以在安装模块包装产品时，必须在一个防静
电表面上操作，并且操作者必须先释放自身的静电。电表面上操作，并且操作者必须先释放自身的静电。电表面上操作，并且操作者必须先释放自身的静电。电表面上操作，并且操作者必须先释放自身的静电。
A. 连接信号线
� 连接串口服务器串口和设备，串口服务器串口出厂设置：9600bps，
无校验，8 数据位，1 停止位。
在安装后虚拟串口软件后，串口参数将自动与虚拟串口同步，无
需手工设置。
� 将串口服务器接入以太网。
� 如果需要现场管理的话，可以使用 RS232 电缆连接管理口和电脑
的 RS232 端口，并用超级终端打开此端口，使用参数为：9600bps，
无校验，8 数据位，1 停止位。
 6
B. 连接电源
确定上述步骤无误后，就可以连接电源了。
如果设备附带了电源适配器，可以直接使用此电源适配器即可，否
则请使用设备附带的《安装指南》所规定的电源进行供电。
3.3.3.3.    检查串口服务器运行状态检查串口服务器运行状态检查串口服务器运行状态检查串口服务器运行状态
按照上述步骤安装好串口服务器后，就可以供电并检查设备工作状态。
可以通过下面 2 种方式判断设备是否正常工作：
A. 正常工作时，串口服务器的工作指示灯将以 1 秒为间隔闪烁，长
灭或长亮均为不正常。
B. 串口服务器监控端口会输出 IP 地址等相关的工作信息，这些信息
可以通过超级终端显示出来。
C. 将电脑的 IP 地址设置为 192.168.192.10/255.255.255.0，然后
Ping 设备 IP 地址，设备默认地址可以通过 VSPM 虚拟串口软件探
测出来，如果可以 Ping 通，说明网络和设备工作正常。
如果您的串口服务器没有上述输出，请按照“网络参数设置”段检查
您计算机的网络配置是否正确，如还无法解决问题，请联系技术支持。
ping 192.168.192.100
Pinging 192.168.192.100 with 32 bytes of data:
Reply from 192.168.192.100: bytes=32 time<10ms TTL=64
Reply from 192.168.192.100: bytes=32 time<10ms TTL=64
Reply from 192.168.192.100: bytes=32 time<10ms TTL=64
Reply from 192.168.192.100: bytes=32 time<10ms TTL=64
 7
4.4.4.4.    恢复出厂值恢复出厂值恢复出厂值恢复出厂值
短接恢复出厂值跳线或按住恢复出厂值按钮，重新启动或上电，等待设备
正常启动后(10 秒左右，工作灯开始闪烁)，即可将设备恢复到如下的出厂
设置。
如果遗失了如果遗失了如果遗失了如果遗失了 IPIPIPIP 地址，可以用地址，可以用地址，可以用地址，可以用 VSPMVSPMVSPMVSPM 虚拟串口软件的设备探测功能找到此设虚拟串口软件的设备探测功能找到此设虚拟串口软件的设备探测功能找到此设虚拟串口软件的设备探测功能找到此设
备，不必使用恢复出厂值备，不必使用恢复出厂值备，不必使用恢复出厂值备，不必使用恢复出厂值功能。功能。功能。功能。
5.5.5.5.    安装使用虚拟串口软件安装使用虚拟串口软件安装使用虚拟串口软件安装使用虚拟串口软件